
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta  n. 245 del 17.03.2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

Il Direttore: Dott. Flavio Sensi 
 

 
 

OGGETTO: ridenominazione ed integrazione delle funzioni della S.S.D. 
Endoscopia in S.S.D. Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia Ambulatoriale 
afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero Ozieri di Chirurgia specialistica, 
come da Atto Aziendale adottato in via definitiva con Deliberazione n. 131 del 
20.02.2023 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore 
Generale 

 Dott. Flavio Sensi 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
224              17   03  2023



Pagina  2 di 5 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con deliberazione 
n. 28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c. 1 dell’art. 16 
della succitata L.R.;  

VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità di 
cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è 
provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di 
Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 385 del 29/07/2022 “Adozione bilancio annuale e pluriennale di 
previsione anni 2022-2023-2024 ai sensi dell’art.25 del DLGS 118/2011”; 

VISTA la Deliberazione n. 568 del 15/11/2022 “Adozione bilancio annuale e pluriennale di 
previsione anni 2023-2025 ai sensi dell’art.39 della legge regionale n. 24/2020 e dell’art. 25 del 
D.Lgs. n.118/2011” in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 



Pagina  3 di 5 

VISTA la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 29/10 del 22/09/2022 “Accordi 
sindacali sulle modalità di ripartizione dei fondi contrattuali di ATS Sardegna in liquidazione e in 
materia di incremento dei fondi contrattuali del personale delle Aziende del SSR, ai sensi dell’art. 
11, comma 1, del D.L. n. 35 /2019” con la quale viene approvata la ripartizione dei fondi contrattuali 
del personale, tra cui anche quelli della ASL n. 1 di Sassari; 

DATO ATTO che nell’Atto Aziendale dell’ASL n. 1 di Sassari, di cui alla deliberazione suindicata, è 
previsto il Dipartimento Interpresidio Alghero Ozieri di Chirurgia specialistica, al quale afferisce, tra 
le altre, la S.S.D. Endoscopia; 

DATO ATTO che con nota protocollo PG/2023/11848 è stata richiesta all’Assessorato dell'Igiene e 
Sanità e dell'Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna l’autorizzazione alla 
ridenominazione della S.S.D. Endoscopia in S.S.D. Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia 
Ambulatoriale afferente al Dipartimento sopra indicato; 

CONSIDERATO pertanto che la costituenda SSD Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia 
Ambulatoriale mantiene le attività già attribuite alla SSD Endoscopia e le estende in modo da poter 
consentire nell’immediatezza o comunque in tempi assai brevi l'effettuazione degli atti chirurgici non 
complessi che dovessero rendersi necessari a seguito delle diagnosi poste in sede di screening; 

CONSTATATO, altresì, che la sua attivazione è conforme con quanto disposto dalla Deliberazione 
G.R. n. 4/64 del 16.02.2023 suindicata, nella parte in cui prevede che “le articolazioni organizzative 
previste negli atti aziendali possono essere attivate solo in presenza di capienza dei fondi di cui ai 
CCNL della dirigenza vigenti ed in coerenza con le risorse assegnate”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 
RITENUTO DI DARE ATTO che: 
 

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [X] 
 
 

 
 
 
 



Pagina  4 di 5 

 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [X ] 
  

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

DELIBERA 
 

 
Di ridenominare la S.S.D. Endoscopia in S.S.D. Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia 
Ambulatoriale, afferente al Dipartimento Interpresidio Alghero Ozieri di Chirurgia specialistica; 
 
Di attuare le funzioni previste nella S.S.D. Endoscopia quali: 
l’implementazione delle attività di screening oncologici e controllo endoscopico quasi assenti nei 
due ospedali, ma essenziali e fondamentali per la garanzia dei livelli essenziali di assistenza e la 
riduzione della mortalità; 
 
Di integrare le predette attività come segue: 
consentire nell’immediatezza o comunque in tempi assai brevi l'effettuazione degli atti chirurgici 
non complessi che dovessero rendersi necessari a seguito delle diagnosi poste in sede di 
screening. Questo nuovo modello organizzativo permette di fornire le risposte migliori in termini di 
tecnologie, competenze, quantità e qualità del personale dedicato sulla base della complessità 
assistenziale con particolare attenzione alla riduzione dei ricoveri ordinari impropri, alla riduzione 
della degenza media, al tasso di occupazione con un miglior peso medio dei DRG e quindi con un 
recupero dell’efficienza;  
 
Di attivare la S.S.D. Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia Ambulatoriale, afferenti al Dipartimento 
Interpresidio Alghero Ozieri di Chirurgia specialistica, al fine di garantire gli interventi chirurgici di 
bassa o media complessità; 
 

gglois
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



Pagina  5 di 5 

Di certificare che gli eventuali oneri finanziari derivanti dall’attivazione della sopra menzionata 
S.S.D.  trovano copertura nei bilanci preventivi aziendali in corso di approvazione della Giunta 
Regionale e nei fondi contrattuali di cui alla Delibera di Giunta  n. 29/10 del 22/09/2022; 
 
Di dare atto che detta S.S.D. per la propria attività si avvarrà di 5 posti letto di degenza ordinaria 
disciplina Chirurgia, finora destinati alla S.C. Chirurgia Generale del Presidio Ospedaliero di Alghero  
ed il team di detta S.S.D. collaborerà peraltro con le Strutture di Chirurgia già attive in ASL al fine di 
garantire al meglio le attività chirurgiche nei Presidi ospedalieri Aziendali; 
 
Di dare atto altresì, che la S.S.D. Endoscopia, Week Surgery e Chirurgia Ambulatoriale opererà 
sinergicamente con la S.C. Chirurgia Generale del Presidio Ospedaliero di Alghero al fine di 
garantire le attività  chirurgiche dell’ospedale; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza  
Sociale per i provvedimenti di competenza e alla Conferenza Territoriale Sanitaria e Sociosanitaria; 
 
Di trasmettere, inoltre, copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1)  

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)   

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
17         03     2023         01      04       2023


		2023-03-17T11:34:47+0100
	SENSI FLAVIO


		2023-03-17T11:40:43+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-03-17T11:47:46+0100
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-03-17T12:05:41+0100
	SENSI FLAVIO


		2023-03-17T13:14:50+0100
	MELONI MARINA




